
1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                       CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO                                              

 
 
 
 

SETTORE SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE 
 

 
 
DECRETO  N. 11 DEL 02/08/2024  
 

 
 

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 90 DEL TUEL 267/2000 ED ART.5 REGOLAMENTO  
SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI  SERVIZI. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Richiamato l’art. 90 del T.U.E.L. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali che prevede la 
costituzione di Uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta o degli Assessori per 
l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge con facoltà di 
assunzione a tempo determinato di collaboratori; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 28.07.2017 di costituzione dell'Ufficio di 
Staff, a norma dell’articolo 90 del D. Lgs. n. 267/2000 alle dipendenze funzionali del Sindaco; 

Visto l’art. 5 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con la 
deliberazione della Giunta Municipale 30.05.2018 n. 112 e s.m.i., rubricato “Ufficio posto alle 
dirette dipendenze del Sindaco”; 

Richiamate: 
- la deliberazione n. 18 del 30.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 
 - la deliberazione G.C. n. 155 del 06.06.2024, ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 

E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DEL COMUNE DI LEINI – TRIENNIO 2024/2026 – 
VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE, 
SOTTOSEZIONE 3.3 DELLA SEZIONE 3 “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” E 
INDIRIZZI PER LA MODALITA’ DI ATTUAZIONE DELLE ASSUNZIONI”; 

 
Atteso che con la deliberazione su richiamata n. 155 del 06.06.2024, la Giunta Comunale ha 
previsto, tra gli altri, l’assunzione di un Collaboratore da porre in attività diretta con gli organi di 
indirizzo politico, con contratto di lavoro a tempo parziale 50%, determinato ed inquadrato 



2 

nell’Area degli Istruttori, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 5 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in considerazione della attuale 
situazione organizzativa; 

Dato atto che il trattamento economico spettante, come previsto dagli atti amministrativi sopra 
richiamati, è quello corrispondente ai valori contrattuali della categoria di riferimento; 

Richiamata la determinazione n. 474 del 10.07.2024, all’oggetto: AVVISO PUBBLICO PER 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE A TEMPO PARZIALE 50% E 
DETERMINATO DA ASSEGNARE ALL'UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO - ART. 90 
D.LGS 267/2000”. 

Dato atto che la spesa conseguente alla presente assunzione, anch’essa soggetta al vincolo della 
spesa media del triennio, è contenuta nel limite previsto per le assunzioni flessibili di cui all’art. 
9, comma 28, del D.L. 78/2010 laddove prescrive, per gli Enti Locali in regola con l'obbligo di 
riduzione delle spese di personale previsto dai commi 557 e 562, articolo 1, della legge 296/2006, 
il rispetto del tetto della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;   

Viste le novità introdotte dall’art. 18-ter, D.L. 162/2019 – Interpretazione autentica dell’art. 90, 
comma 2, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente 
recita: “Nell’articolo 90, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: “Contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato” si interpretano nel senso che il contratto stesso non può avere durata 
superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica, anche in deroga alla disciplina di cui all’art. 
36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e alle disposizioni del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro che prevedano specifiche limitazioni temporali alla durata dei contratti a 
tempo determinato; 

Preso atto dell’Avviso pubblico pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Leini dal 
12.07.2024 al 26.07.2024 e richiamato integralmente quanto in esso previsto; 

Acquisita n. 1 istanza di partecipazione, pervenuta nei termini stabiliti, esaminata dal Servizio 
Personale ai fini dell’ammissibilità del citato Avviso pubblico; 

Valutato il curriculum professionale del candidato (depositato agli atti) ed orientata la scelta, nella 
persona del Sig. BENEDETTO Luigi; 

Ritenuto di individuare il Sig. BENEDETTO Luigi in qualità di collaboratore, ai sensi dell’art. 90 
del Tuel n.267/2000, da incaricare per lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

- coadiuvare il Sindaco nelle relazioni con i cittadini e le libere Associazioni da essi 
composte; 

- svolgere le funzioni di comunicazione ai cittadini e agli operatori dell’informazione 
finalizzate ad illustrare l’attività politico-istituzionale dell’Amministrazione e le iniziative 
istituzionali che attuano il programma amministrativo o traducono l’indirizzo politico; 

- coadiuvare il Sindaco e la Giunta Comunale nelle risposte ai bisogni e alle necessità dei 
cittadini inerenti le competenze e l’operatività dell’Amministrazione Comunale, 
manifestati in incontri singoli o di gruppo, allo scopo di rendere più efficiente il passaggio 
delle informazioni tra i diversi componenti della Giunta Comunale e tra la Giunta e il 
Sindaco e di offrire risposte tempestive e puntuali a segnalazioni o difficoltà; 

 
Dato atto che la collaborazione avrà decorrenza dalla data della stipula di contratto a tempo 
parziale e determinato; 



3 

 
D E C R E T A 

 
 
Di conferire, per le motivazioni tutte in premessa indicate e facenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto, l’incarico ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., a tempo determinato 
part time 50% (18 ore settimanali), al Sig. BENEDETTO Luigi. 
 
Di assegnare all’Ufficio di Staff del sottoscritto il Sig. BENEDETTO Luigi a decorrere dalla data 
della firma del contratto individuale di lavoro a tempo determinato, e parziale 50%, con 
inquadramento nel profilo professionale di “Istruttore Amministrativo” – Area degli Istruttori ai 
sensi del vigente C.C.N.L. comparto Enti Locali. 
 
Di dare atto che il presente incarico non può avere durata superiore al mandato elettivo del 
Sindaco. 
 
Di dare ulteriormente atto che durante il periodo di validità del presente Decreto, la nomina può 
essere anticipatamente revocata nel rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa.   
 
Di incaricare il Sig. BENEDETTO Luigi in qualità di collaboratore ai sensi dell’art. 90 del Tuel, 
presso l’Ufficio di Staff del Sindaco, con lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

- coadiuvare il Sindaco nelle relazioni con i cittadini e le libere Associazioni da essi 
composte; 

- svolgere le funzioni di comunicazione ai cittadini e agli operatori dell’informazione 
finalizzate ad illustrare l’attività politico-istituzionale dell’Amministrazione e le iniziative 
istituzionali che attuano il programma amministrativo o traducono l’indirizzo politico; 

- Coadiuvare il Sindaco e la Giunta Comunale nelle risposte ai bisogni e alle necessità dei 
cittadini inerenti le competenze e l’operatività dell’Amministrazione Comunale stessa, 
manifestati in incontri singoli o di gruppo, allo scopo di rendere più efficiente il passaggio 
delle informazioni tra i diversi componenti della Giunta Comunale e tra la Giunta 
Comunale e il Sindaco e di offrire risposte tempestive e puntuali a segnalazioni o 
difficoltà. 

 
Di riconoscere al Sig. BENEDETTO Luigi il trattamento economico previsto per l’Area degli 
Istruttori del vigente C.C.N.L. comparto Enti Locali. 
 
Di demandare al Servizio Personale la stipula del contratto individuale di lavoro alle condizioni 
tutte sopraesposte e richiamate. 
 
 

                                                                                 IL SINDACO 
                                             Firmato Digitalmente 

        * 


